55. Ad 2^m, Neg. 1^o Quia alioquin actum esset de scriptorum sacrorum veracitate et inspiratione; **2^o** quia sequeretur auctores sacros ex pio affectu, seu potius ex assentatione in magistrum suum graviter mentitos fuisse, nosque necessario, sive univer-

1) Innumera prope sunt testimonia in V. T. in quibus de pluralitate personarum in Deo ac præsertim de divinitate Verbi, seu Filii aperta mentio fit, quæ collegit et expendit cl. Maran. *op. cit. lib. I. cap. 1-17.* Sane doctrinam hanc judæos minime latuisse ex iis, quæ habentur in N. T. certissime constat. Cum enim Angelus B. Virginem alloqueretur Luc. 1. 31 et seqq. loquitur de Filio Dei, ac de Spiritu Sancto; sic etiam Matth. 1. 23. alloquens S. Josephum, item Marc. 1. 8., ubi Joannes Baptist. disserit de baptismo conferendo a Messia in Spiritu Sancto, et alibi passim, quin tanquam de novitate miraretur quispiam.

2) Plura judæorum rabbinorum testimonia, aliaque eruta ex antiquis judæorum scriptis in quibus sermo fit de SS. trinitate ab ipsis cognita cfr. apud Raymundum Martini in *Pugione fidei cum notis et observationibus Jos. de Voisin edit. Carpzorii Lips. 1687* pag. 144, 396 et seqq. 417, 439, prout nempe notantur in margine juxta primam edit. parisensem 1651. Hoc ipsum copiosius præstít et clarissimo in lumine postea collocauit omni documentorum genere Cl. Drach *Deuxième lettre d'un Rabbin converti. Paris 1817* toto cap. 1. Imo nec defuit, qui ex recentioribus protestantibus hoc argumentum illustraverit cfr. D. W. Hengstenberg *Christologie des Alten testaments, etc. seu: Christologia veteris testamenti etc. Berol. 1824* præsertim pag. 216 et seqq. ac tuetur adversus absurdas hypotheses ex expositiones Clerici, Sack, qui edidit suum *comment. theolog. Bonn. 1821*. Pustkuchen in *Untersuch. des bibl. Urgesch. seu: Inquisitio biblicæ historiæ primitivæ Hail. 1823*. Rosenmüller in suis *scholiis in Genes. De Wette in Dogm. I. §. 108*. Ewald in *Gram. pag. 245*. Koster in suis *Meletenit's criticis et exeget. in Zuchar. Genesis in Isa. 63. 9.* aliorumque paucō-

rum, sed de hoc auctore ac de hoc argumento iterum serino erit suo loco.

3) Ex protestantibus, seu potius socinianis qui excelluerunt in hac calumnia disseminanda platonicismi sanctorum ecclesiæ patrum primis præsertim ecclesiæ sæculis primas obtinet Clericus, ut patet ex ipsius *Bibliothéque universelle tom. x. pag. 181, Bibliothéque choisie tom. xix pag. 213. Ars critica pag. 11 §. 2. cap. II pag. 536. epist. 8. critica pag. 268*, nec non auctor platonisini detecti. Hos auctores veluti servum pecus secuti sunt rationalistæ, qui in dogmate de Trinitate, de divinitate Verbi non aliud vident nisi platonica placita, in patribus vero nonnisi totidem platonicos. Hos inferius recensebimus, interea præstat afferre textum Clerici, ex quo recentiores suas ideas hauserunt; sic porro scribit Clericus in sua *arte critica* vol. I. pag. 536. „Veteres christiani, qui per aliquot saecula platonici fuerunt, cum legerent scripturas, ut ex ea religionis christianæ sistema quoddam colligerent, platonicas suas notiones scripturæ notionibus ubique miscuerunt, et quod in scripturis non legebatur, quodque credi volebant, ex ea deduxerunt consectariis, non ex uno fonte derivatis sed ex Platone æque ac ex prophetis.” Huic in omnibus subscrigit auctor *platonisini detecti*. Ast istorum audaciam fregit doctissimus p. Baltus in op. *Défense des SS. Péres accusés de platonisme*, vol. I. in 4. Paris 1711. Quod quidem opus divisum est in IV, libros in quorum I, ostendit cl. auct. patres minime institutos fuisse in philosophia platonica, falsumque esse philosophiam istam regnasse in ecclesia primis ecclesiæ sæculis; in II, nunquam patres sectatos fuisse platonica placita; in III, patres rejecisse, imo et refellisse circa omnia puncta Platonem, ejusque philosophiam; in IV, disjicit rationes quibus leviter permoti sunt ii qui patres platonicismi accusarunt.

sum terrarum orbem in errorem induxisse, donec venerint rationalistæ ad errorem hunc detegendum. Quod quam absurdum et impium dictu sit, nemo non videt; 3º quia falsum est mythicas narrationes jam prodiisse ab ipso evangelicæ prædicatio-
nis exordio, neque hoc evincit locus cit. ex Luc. I. Si enim bene attendatur Lucæ textus patebit ipsum contrarium dicere, ait enim evangelista: *quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem, quæ in nobis completae sunt, rerum: sicut tradi- dederunt nobis, qui ab initio viderunt, et ministri fuerunt sermonis: visum est et mihi etc.*, quibus postremis verbis ostendit non solum non improbare eos, qui ante ipsum literis res a Christo gestas consignarunt, verum et se cum illis conferre, quod non fecisset profecto, si falsas ac mythicas narrationes illi concessissent.¹⁾; 4º sed dato etiam, quod illi ita se gesserint, numquid sequitur eadem ratione sese gessisse scriptores sacros? Digna rationalistis dialectica²⁾!

56. II. *Inst.* 1º In libris sacris sub illo Trinitatis velamine alius quidam doctrinæ typus aperte est traditus ab illo quidem dogmate alienus, sed cum sana ratione optime congruens; quo jubemur agnoscere unum verum Deum, qui Numen sit absolute perfectum (Matth. XIX, 17 coll. Marc. X, 18 et Luc. XVIII, 19), ac solus adorandus (Matth. IV, 10. Marc. XII, 29 31 coll. 34 Joan. IV, 23), ab ipsoque Jesu adoratur (Matth. XXVI, 39 42. Luc. XXIII, 46. Joan. XVII 1. seqq.) 2º et Jesum Christum (qui vel digressus e terris homo simpliciter appellatur act. II, 22, XVII, 8. rom. V, 15. 1. Tim. II, 5. Cf. 1. cor, XV, 21) ut legatum Dei (Matth. VII, 21. Joan. XVII, 3. Cf. XI, 42.) Deoque quidem eum legante, a quo ipse Jesus sese aperte discernit Joan. XVII, 3. XX, 18 19 longe inferiorem (Matth. XIX, 17. XX, 23. Luc. XXIII, 19. Joan. XIV, 28. X, 29 seqq. XVII, 22 24, I Cor.

1) Neque iis assentiendum putamus qui ex his verbis S. Lucam hic cerinthianorum, basilidianorum aliorumque hæreticorum scripta notare putant, siquidem nondum illa prodierunt; neque si cum hæreticis impiisque hominibus rei sibi esse Lucas intellexisset, haud leviter a deo illos perstrinxisset, aut in eorum ferme numerum semet ipsum adscriptisset inquiens „visum est et mihi.” Sed neque Maldonato acquiescimus, qui putat S. Lucam respexisse ad evangelia Matthæi et Marci, cum plura sint quæ obstent, ac cæteris omissis, quod illis de quibus loquitur evangelista aliquam notam inurat negligentiae. Dicendum propterea eum loqui de iis tantum, qui cum fando soluim eventa de quibus scribebant ab apostolis accepissent, nihilominus audacter animum ad scribendum appulerant antequam „omnia diligenter a principio assecuti essent” cum quibus ita

se comparat, ut non soluim eorum exemplo se tueatur, sed ut aliquod præterea sibi præsidium adesse innuat, quo illi caruerunt, ut constat ex ver. 4. ubi addit: ut cognoscas eorum de quibus eruditus es veritatem ἀσφαλεῖαν τυτίσμαν nempe, atque, ut ita dicam, *indubiani certitudinem*; quam minime assecuturus esset Theophilus, si in memoratas tantum narrationes incidisset. Non est igitur nisi absurdum rationalistarum commentum quod ipsi oggerunt de mythicis narrationibus ac falsis mature, ut ipsi ajunt ex hoc Lucæ textu, in medium emissis.

2) Certum est S. Joanneum legisse atque probasse tria evangelia antequam suum conserveret, ut fidem faciunt Euseb. *H. E.* lib. 3. cap. 24 edit. *Vul.* Clemens Alex. *upud eund.* lib. 6. cap. 14. Hieronymus *de Viris illust.* cap. 9., ut posteriores scriptores et patres omittant idipsum testantes.

III, 23. XI, 3. XV, 27 28.) Hunc ipsum purioris doctrinæ christianæ typum sequamur . . . Sic Trinitatis dogma ad hanc formulam revocare licet; Deus Pater ut Spiritum Sanctum sese per Jesum Christum hominibus manifestavit 1).

57. *Resp. Ad 1^m, Neg.* Non enim typum sed ipsum Trinitatis dogma sacra literæ tradunt, ut ex adductis probationibus ostendimus, ac magis confirmabitur ex dicendis. Neque enim cum hoc dogmate pugnant, quæ de Dei unitate indicata loca ab adversario prædicant. Nec enim per mysterium SS. Trinitatis vel inducitur deorum pluralitas, vel quidpiam detrahitur summae simplicitati Dei ejusque omnimodæ perfectioni, quam catholica doctrina profitetur, secus ac contra supponere videatur adversarius. Utique Deus solus adorandus est, ipsum coluit et adoravit Christus in terris, sed prout homo est. In doctrina catholica hæc omnia bene cohærent, nec quidpiam difficultatis præseferunt.

58. *Ad 2^m, Dist.* Ut Deum simul et filium Dei, *conc.* ut purum hominem ac simplicem Dei legatum, *neg.* Si adversarius commemorat scripturæ loca in quibus Christus simplex homo, ut ipse ait, appellatur, cur illa dissimulat in quibus idem Christus Deus et Filius Dei dicitur, quæ innumera prorsus sunt? si testimonia recenset in quibus Christus se distinguit a Deo id est a Patre, quare non etiam recenset ea, in quibus se unum dicit cum Patre suo, Joan. X 30, XVII 11, 22; in quibus profitetur se in Patre esse et, Patrem in se ib. X, 38 XIV, 10, 20 XVII, 21? Id ipsum dicatur de Deo eum legante, ita enim legavit, ut exiverit a Patre Joan. XVI 28. ut processerit a Patre seu a Deo ib. VIII 42, VII 29. Qui sit unigenitus a Patre Joan. I, 14 et in sinu Patris ib. 18, ut sibi æqualem potestatem tribuerit cum Patre suo Joan. V, 17, 18 26, qui esset in

1) Ita rursum Wegscheider §. 93. ubi notanda sunt duo monita quæ ibi appingit dicens: „simul vero hocce utrumque: *tum opinionem* super hoc dogmate *quaevius summa cum indulgentia esse tolerandam*, modo ne *rirtutis nervos infringat*; *tum doctoribus publicis* in pértractanda ista doctrina *caute esse versandum*, ne vel conscientia oneretur christianorum intelligentia *proiectiorum* (vide impudentiam non ferendam, loquuntur isti de conscientia, cum ipsi nullam habeant, et se *proiectiores* vocare audent quasi vero omnes qui a Christo ad nos usque crediderunt in dogma Trinitatis ac strenue propugnarunt totidem essent infantes in ipsorum compunctione!) vel imbecilliorum religio offensionis aliquid capiat.” Adeo fidunt seren totani confecisse tumidi hi insipientes!

Hinc Scheiermacher. *Der Christl. Glaub-*

be, seu fides christiana vol. 2. pag. 69*t* inquit: „Ex rei natura est, quod, quod diutius Trinitatis doctrina immutata in suis hodiernis determinationibus constitut, illi, qui cum difficultatibus ac imperfectionibus quarundam formularum reconciliari nequeunt, asserunt cuncta in hac Trinitatis doctrina negare, quamvis ipsorum pietati minime desit ex eo quod proprie christianum constituit. Quapropter nobis cavendum est, ne quidquid antitrinitarium esse, tanquam hereticum et antichristianum rejiciamus. Sed quo magis hoc excrescere cernitur, eo magis excitemur ad ecclesiasticam hac de re expositionem novo examini subjiciendam, et nisi nos ipsi præparemus, saltem posteritati, dimisso antiquato, reformationem quæ præsenti affinium idearum statui conveniens sit, liberam relinquamus.”

cœlis, dum loqueretur in terra Joan. III 13. Demum *longe inferiorem* (quæ glossa est adversarii, nuspianam enim hoc in scripturis occurrit) dixerit, ita tamen ut æqualem pariter se Patri esse profiteatur Joan. V 18, et *Deum* ib. X 30 coll. 33. Quæ quidem testimonia suo loco expendemus; interea heic habetur specimen malæ fidei rationalistarum, qui ut sua effutiant ac venditent, quæ contra hæc sua figmenta sunt, vel dissimulant vel accusant scriptores sacros assentationis, insciatiæ¹⁾, contradictionis seu pugnæ aliaque ejusmodi blasphemando pronunciant²⁾.

59. Ex falsis ejusmodi præmissis prouum est rejicere impias consecutiones tum de typo *prioris doctrinæ christianæ* qui est per antiphrasin intelligendus nempe *doctrinæ antichristianæ*; nec non de formula dogmatis Trinitatis, quæ non est nisi formula dogmatis antitrinitarii, cuius nullum vestigium occurrit in antiquitate ante socinianos, si excipias execrabilis hæreses ebionitarum, Pauli samosateni ac photinianorum, quæ obsoleverunt, donec e cineribus suis excitatæ denuo fuerint ab his novis gnosticis qui assentationis, erroris et imperitiæ arguunt apostolos et evangelistas ad lumina sua substituenda ac diffundenda profecto longe priora, per subversionem totius revelationis diuinæ ac supernaturalis.

60. II. Obj. 1º Idem Christus Joan. XVII 3, sic Patrem allocuitur: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti J. C.* ex quibus ita Crellius: Deus verus de quo hic loquitur Christus, est Deus summus: atqui ex Christi verbis, hic est solus Pater: ergo reliquæ personæ non sunt Deus ille summus; 2º his consonat apostolus, qui I. Cor. VIII 5 scribit: *Nam etsi sunt, qui dicantur dii, sive in cœlo, sive in terra (siquidem sunt dii multi et domini multi): nobis tamen unus Deus, Pater, ex quo omnia et nos in illum, et unus Dominus J. C. per quem omnia, et nos per ipsum.* Ubi Paulus explicans quis sit ille unus Deus, simpliciter dicit esse Patrem; non Patrem, Filium et Spiritum Sanctum: atqui nulla ratione fieri potuisset, ut Paulus explicaturus quis sit ille unus Deus, Patris tantum mentionem faceret, omissis personis

1) Exemplo sunto ea quæ habet Böhme die rel. Jesu Christi seu *Religio Jesu Christi a sua origine repetitu*, Hull. 1827 pag. 49 et seqq. edit. 2. nempe scriptores sacros pro manca quæ est ævi incultioris scientia sibi ipsos non constitisse in iis, quæ de ideis et notionibus suis exposuerunt.

Sic Wegscheider §. 83. *Jerusalem Nachgel. Schriften*, seu *opera posthumu* 1 pag. 137 et seqq.

Münscher *Dogmengesch.* etc. seu *Historia dogmatum* vol. I. pag. 416 et seqq.

Ammon. *Bibl. Theol.* I. 192 et seqq. *Ejusd. nova opuscula theologica* Gott. 1803. *Comment. 1. de prologi Jounnis erangelistæ fontibus et sensu.* *Ejusd. summa Th. chr.* 105 et seqq. *De consensu scriptorum sanctorum in primis Pauli apost. cum doctrina Philonis;* Eichhorn. *Bib. d. bibl. Lit.* IV. 826 et seqq. etc.

Qui omnes de prærogativa impietatis certare inter se videntur.

2) Exempla non pauca in decursu tract. exhibebimus.

aliis, si Deus ille unus non tantum Pater esset, sed et Filius, et Spiritus Sanctus. Ergo ¹⁾.

61. Resp. Ad 1^m, Neg major. Vox enim *solum* non exprimit subjectum, sed attributum perinde ac vox *verus* prout exposcit constructio græci textus: *ut cognoscant te solum verum Deum*. Hinc Christus illa sententia a consortio divinitatis non excludit nisi falsos deos et vana idola gentium, ita ut sensus sit sitam esse vitam æternam in cognitione unius Dei et incarnationis Filii ejus, nempe Jesu Christi ²⁾). Quinam autem sit *solum verus Deus*, alibi Christus declarat prædicans divinitatem suam ac divinitatem Spiritus Sancti. Recolantur dicta in probationibus.

62. Ad 2^m, Dist. major. Explicans seu potius declarans quis sit ille unus Deus ad exclusionem deorum gentium, *conc.* ad exclusionem divinarum personarum, *neg.* Hanc enim expositiōnem postulat integra Pauli sententia etsi expresse *solum Patrem Deum nominet*. Instituit enim apostolus antithesin inter deos et dominos quos colebant ethnici, et Deum ac Dominum quem colunt christiani, quoniam vero dominos illos ut deos habebant, opponendo illis unum Dominum Jesum Christum aperte ostendit se Christum Jesum non excludere a consortio divinitatis, alioquin si velit Crellius insistere in vocibus illis *unum Deum Patrem* quasi excluderetur Filius a divinitate, deberet pariter insistere in aliis *unum Dominum J. C.* quibus Pater excluderetur a dominatione, quod est absurdum. Hinc sua disputatione quin Crellius labefactet catholicam doctrinam, suam potius evertit. *Neg.* autem *min.* quia plures potuerunt esse causæ, ob quas illam loquendi rationem Paulus usurpaverit, quas recenset Petavius ³⁾.

63. Eadem ratione explicari debet quod tertio loco urget idem Crellius ex epist. ad ephes. IV 6. ubi dicitur: *Unus Deus, et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis*, dixit enim proxime ante: *Unus Dominus, una fides, unum baptisma*, Dominum autem hic Christum esse fatetur Crellius, hinc eadem adaptanda responsio huic textui, quæ modo alteri data est. Eadem enim est ratio ⁴⁾.

1) Hanc eandem difficultatem jaundi ariani promoverant et abunde a patribus soluta ea fuit præsertim a S. Hilario lib. 4. 5.; et 9 *de Trin.*, Ambrosio lib. 5. *de fide* cap. 2., Epiphanio *Hær.* LXIX. Greg. Nazianz. orat. 4. *theolog.* Basilio lib. 5. *cont. Eunomium*. Cyrillo Alex. lib. 10. *thesauri* cap. 6. August. lib. 6. *de Trin.* cap. 9. etc. Hanc postea instaurare sociniani præsertim Crellius lib. 1. *De uno Deo Patre* sect. 1.

2) Cf. Maldouatum hic, qui eam fuse evolvit et ostendit invictissime in hoc loco non excludi nisi sola idola gentium

a consortio divinitatis. Id ipsum præstitit Petavius lib. 3. *de trinit.* cap. 1. ubi plura habet observatione digna. Cf. etiam Maran op. cit. lib. 1. par. 2 cap. 21. §. 1. 2.

3) Loc. cit. §. 4. seqq. Item Maran. loc. cit. §. 3.

4) Observat autem S. Joannes Chrysost. *hom.* 20. in 1. *Cor.* n. 3 *ed. manu*. neque Deum appellare Jesuni Christum illo loco voluisse Paulum, neque Patrem Dominum, ne cum Deum ac Deum, Dominum ac Dominum audirent corinthii plures esse Deos suspicarentur ac Do-

PROPOSITIO II.

Eadem veritas probatur ex I. Joan. V 7. utpote authentico et genuino.

64. Veritatem catholicam mysterii SS. Trinitatis ex sacris literis præcedenti propos. abunde ostendimus remque totam confecimus absque subsidio celeberrimi commatis I. Joan. V. 7. *Tres sunt qui testimonium dant in cælis Pater, Verbum et Spiritus Sanctus, et hi tres unum sunt* ¹⁾, ut pateat indipendentem omnino esse veritatem quam propugnavimus ab illa pericope. Potuissemus propterea tuto eam discutiendam ac vindicandam dimittere sacrarum literarum professori, ne tamen quis apud se reputet, difficultate nos deterritos fuisse ab ineunda hac discussione, eam lubentiori animo aggredimur eo quod recensiones biblici ac rationalistæ fidenter pronuncient *causam finitam* esse post Michaelis præsertim ac Griesbachii biblica molimina ²⁾.

65. Duo igitur a nobis præstanda sunt, 1^o Vindicanda veritas Joanneæ pericopes; 2^o Ostendenda ex ea, seu potius confirmanda doctrina catholica, quam in præsentia propugnamus.

66. I. Ut autem primum illud præstemus, notandum est nos cogi a via hactenus trita discedere post receptum seu proclamatum, ut loqui amant, in criticismo biblico *familiarum*, ut vocant, seu *recensionum* principium ³⁾. Ex quo statuitur ca-

minos, et in antiquam superstitionem relaberentur in qua plures dii erant ac domini. Hanc eandem esse causam additur neque *Spiritus Sancti* meminerit, ut illorum imbecillitati consuleret.

1) Vers. autem 8. qui in pluribus codicibus præponitur ver. 7, ut ostendit Sabathier in *Itala ant. in h. l.* ita se habet: „Et tres sunt qui testimonium dant in terra spiritus, aqua et sanguis; et hi tres in unum sunt.”

2) En quomodo de hoc vers. loquatur Cellérier in op. *Essai d'une introduction critique au N. T. Genèvre* 1823, pag. 483. „On a beaucoup discuté sur l'authenticité du fameux passage des trois témoins célestes I. Joan. v. 7. Il ne vaut plus la peine maintenant de rerevoir sur ce sujet qui est décidé depuis long-temps aux yeux de tous ceux qui croient à la critique et qui l'étudient. Je me contenterai de renvoyer ceux qui désireraient des détails, à Michaëlis, et sur-tout à Griesbach.” Atque in nota 1) inter cætera scribit: „Ce passage est démontré faux par toutes les règles de la critique, et par toutes les conséquences qu'elle a pu tirer des faits recueillis à ce sujet. Cela est tellement clair, que si la criti-

que trompe dans ce cas-ci, elle peut, elle doit tromper toujours; il faut, alors de toute nécessité oublier les faits, jeter au feu les manuscrits, et abandonner la science, qui n'est plus qu'une chimère.” Sed non minus audacter pronunciat Wegscheider op. cit. §. 80. „ad dictum illud, quod olim pro classico habuere i. Joan. v. 7. jam minime licet provocare, quia spurium id esse argumentis et *externis* et *internis* satis validis demonstratum est;” et in nota a) „V. quæ post Millium, Welstenium, Semlerum de Matthæi aliasque Griesbachius de hoc loco accurate et prolixo in edit. suæ N. T. appendice (*diatribe in loc. 2. Joan. v. 7.*) quibus tota res videtur esse confecta.” Cum hic auctor provocet ad Millium æque ac ad cæteros, quis nou putaret Millium rejecisse tanquam spuriū v. 7? Attamen Millius eundem accriter propugnat. Sed rationalistæ scrupulis in mentiendo non aguntur.

3) Bengel omnium primus ex protestantibus vidit conformitatem quæ in diversis codicibus circa variantes lectiones reperitur et redegit instrumenta in duas classes *Asiaticum* et *Africanum*, sen statuit principium criticum familiarum;

non seu lex: Codices seorsim sumpti testem non constituunt, sed ut instrumenta habendi sunt ad fidem faciendam veritatis illius testis, seu autographi quem repræsentant, et propterea, quod consequens est, non amplius numerandi codices, sed in classem redigendi ¹⁾.

67. Nos igitur admisso principio *familiarum* etsi admodum adhuc incerto atque in pluribus suis partibus nutante ²⁾, duo statuimus: primo quidem, principium familiarum mirifice conferre ad γνησιότητα seu *genuinitatem* hujus versiculi constabiliendam; deinde hoc ipsum principium probabiliorem nobis suppeditare rationem omissionis, quæ in nonnullis familiis reperitur.

68. Et sane constituto semel familiarum principio, illa familia cæteris præferri debet, quæ antiquitate, dignitate auctoritate reliquis præstat. Talis enim vero est familia, ex qua versulus controversus ad nos pervenit, seu quæ eundem nobis conservavit.

69. Eiusmodi est familia africana ³⁾. Antequam vero progressum, existentia hujus familie in tuto ponenda est, seu statuendum est *factum* existentiæ hujus familie, cujus testes locupletissimi sunt patres antiquissimi ejusdem ecclesiæ Tertullianus ⁴⁾, Cyprianus ⁵⁾, Marcus Celedensis ⁶⁾, S. Fulgentius ⁷⁾, Victor Vitensis ⁸⁾, quadringenti illi episcopi africani omnes, qui

sed nonnisi post publicationem, recensionum Griesbachii istud principium proclamatum fuit et *tres* numeratae familie. Hoc ipsum denique principium perfecerunt duo catholici Hug professor in Univ. Friburgensi ejusque discipulus Scholz prof. in univ. Bonnensi, qui *quatuor* familiarum existentiam annunciarunt ad quas instrumenta ad hoc tempus cognita relulerunt. Cf. Collérier op. cit. sect. 4. *Histoire du texte.*

1) Alii antem paulo aliter hunc canonem enunciant; nempe: testimonia in favorem cuiusdam variantis non habent individualem vim seu valorem independentem a recensione seu familia ad quam illa spectant, et lectio quælibet definiri debet non a numero distinctarum auctoritatum, sed ex pondere seu auctoritate recensionis, quæ eam continet. *Lectionis* nomine designatur modus legendi, variantes vero *lectiones* vocantur parvæ illæ diversitates quæ inveniuntur in editionibus, seu mss. codicibus, vel patrum citationibus circa eundem textum ejusdem auctoris.

2) Sane adhuc disputatur circa *numerus* familiarum, circa *earum originem*, *patriam*, *textum* uniuscujusque, Hinc Scholz in suo N. T. *Graece* vol. i. in 4. Lips. 1830, non solum Griesbachio sed etiam professori suo Hug contradicit,

ut inferius videbimus. In *bibl. nniv. Genér.* tom. xx. p. 112. dicitur. „Ce système ingénieux a des parties très foibles.”

3) Familia de qua hic disserimus confundi non debet cum Africanis duabus seu potius Ægyptiacis quas admittit Scholz quarum altera respondet familie *Alexandrinæ* altera *Occidentali* Griesbachii.

4) *Cont. Prax.* cap. 31.

5) *Ep. ad Jubajan.* edit. maur. Paris. 1776. ep. LXXII. pag. 133. tum. in lib. *De unit. eccles.* p. 195. 196.

6) *Expositio fid. ad Cyrill.* inter opp. *Hier.* edit. *Vallars* tom. XII. cap. 3. circa finem habet „et hi tres unum sunt, una divinitas et potentia et regnum.” Cui addi debet, ex Africa Marcus Victorinus in *hymnis sacris* passim, sed præsertim *hymn. 3* in *bibl. PP.* edit. *Güllandii* tom. VIII.

7) *Lib. de Trin. ad Felicem Notarium* cap. 4. tum in *Respons. contra ariun.* in *resp. ad. 10. object.* circa finem ubi etiam laudat textum S. Cypr. ex lib. *de unit. eccl.* et in lib. *pro fide cathol.* *advers. Pintham.* n. 8. edit. Paris. 1684. Quod si auctor libri adv. Pintam diversus est a S. Fulgentio, ut pluribus criticis placet, novum habemus scriptorem africanum pro nostro textu.

8) *Lib. 3. de Persec. Vandalica,* edit. *Chifletii* S. J. ubi hæc leguntur: „et ut

Carthagine Hunnerico fidei confessionem una cum Eugenio episcopo carthaginensi obtulerunt ¹⁾; Cerealis ²⁾, et exinde idem testimonium desumpserunt Maximus confessor, Eucherius, Phœbadius, Idacius Clarus, et alter Idacius aliquie non pauci. His nunc addendus codex ms. operis inscripti *speculum* quod S. Augustini creditur nuper repertus in bibliotheca sessoriana. qui quidem codex antiquissimus est, atque, ut creditur, sæc. VII, africanus pariter ³⁾. Jam vero hi scriptores non solum ut auctores africani spectari debent, vel pertinentes ad africanam ecclesiam prout hactenus factum est, sed tanquam repræsentantes recensionem africanam, vel etiam clarius, tanquam testes vocis ac textus magnæ criticæ familiæ, quæ in dubium revocari nequit, quique a cæteris omnino distinguitur.

70. Hujus familiæ existentia ita constituta, videndum superstest, quinam sit ejusdem valor etiam comparative ad familias reliquas asiaticas nempe sive orientales, et occidentales, alexandrinam scilicet et constantinopolitanam. Quod ut assequamur observandum est textum africanum verum esse repræsentantem versionis originalis latinæ, quæ longe verisimilius primum in Africa facta est, antequam vel ipsa versio itala prodiret, seu potius modificatio ejusdem latinæ versionis, quæ primum in Africa adornata est. Constat enim tribus prioribus ecclesiæ sæculis familiarem fuisse in ecclesia romana tum in universo fere imperio usum linguae græcae ⁴⁾, nec sollicitos propterea romanos fuisse de versione latina adornanda; priores patres græce scripsisse etiam in occidentali ecclesia. E contra vero in ecclesia africana nemo græce scripsit sed omnes latine, hinc Tertullianus antiquissimus patrum latinorum est, quorum opera ad nos pervenerint, et eum proxime secuti sunt Cyprianus, Minucius

adhuc luce clarius unius divinitatis esse cum Patre et Filio Spiritum Sanctum doceamus, Joannis evangelistæ testimonio comprobatur. Ait namque: *Tres sunt qui testimonium perhibent in cœlo Pater, Verbum et Spiritus Sanctus et hi tres unum sunt.*"

1) Lib. 1. de Trinit. et lib. 7. Textus inferiorius dabimus.

2) Ita quidem Bengel.

3) Cf. cl. Wiseman *Two letters on some controversy concerning 1. Jo. v. 7. etc. Rome 1835.*, ubi hunc codicem illustrat, et plura habet, quæ ad nostram familiam africanam constabiliendam inserunt, et antiquam italam versionem novæ criticæ subjicit p. 1. 3. seqq.

4) Certe omnes vel fere omnes scriptores et patres qui tribus prioribus sæc. floruerunt in ecclesia romana græce scripserunt Clemens rom. Hermas, Justinus, Modestus, Irenæus, Caius, Asterius, Urbanus, Hippolytus por-

tuensis, Felix I. etc. Omnes nunc critici consentiunt S. Marcum græce evangeliū suum Romæ scripsisse, et ad rom. græce scripsit apostolus, græce Ignatius, græce scripta sunt supposititia Clementis opera. Hinc Romæ non solum honestiori loco nati omnes, sed quotquot aut mercaturam faciebant, aut stipendia ferebant, aut literis imbuti erant, paucissimis forte exceptis, græce sciebant; græci scientias Romæ profitebantur, græculos scitulos servos quilibet domi habebat, græca multa romani suis libris, suis commentariis, suis domesticis tabulis illinebant, quare vel ipse Juvenalis testatur. *Sut. 6. v. 187. seq. edit. Taur. 1830.*

omnia græce

Quum sit turpe magis nostris nescire latine.

Hoc sermone pavent, hoc iram, gaudia, curas.

Hoc cuncta effundunt animi secreta.

Felix, Commodianus, Arnobius¹⁾. Tertullianus vero, ipso fatente I. M. A. Scholz, plerumque cum textu versionis alicujus antiquæ consentit²⁾. Ergo ante Tertullianum jam existebat hæc antiqua versio. Neque argumenta interna, eaque validissima desunt, ex quibus conficitur versionem latinam originariam ex africa esse, talia sunt archaismi et præterea, si ita loqui fas est, africanismi, quibus hæc versio scatet, quæque non occurunt nisi apud scriptores afros³⁾. Eichhorn omnium primus suspicatus est versionem latinam esse originariam ex africa, sed mera conjectura ductus. Nunc vero post accuratum examen vix in dubium revocari posse videtur.

71. His præfactis sic iter nostrum insistimus: versio latina prima et originaria sacrarum scripturarum ex africa est, et ex africa cum nonnullis modificationibus ad cæteras occidentales ecclesias pervenit primum in Italia magno in usu fuit et *itala* propterea nuncupata⁴⁾. Patres atque scriptores africani nec non codices nuper reperti totidem sunt instrumenta ejusdem originariæ versionis latinæ, seu recensionis ac familiæ africanæ, quæ nobis exhibet typum primitivum, ex quo versio facta est; cum vero exploratum sit ex ecclesia romana fidem, et una cum fide scripturas in africam pervenisse⁵⁾. consequens est africam recensionem nobis repræsentare typum primitivum scripturæ græcæ, qualis nempe primum obtinuit in ecclesia romana.

72. Rursum: versio latina, quæ ex dictis longe ante ipsum Tertullianum jam existebat, ad minus ascendit ad sæculum secundum; seu quod idem est: recensio africana, ac proinde ejusdem typus primitivus, anterior est omnibus aliis recensionibus seu familiis orientalibus et occidentalibus, quæ in quocumque systemate biblicorum criticorum non perveniunt nisi ad sæculum IV, vel ad finem sæculi III; ac pertinet ad nobiliorem et primam ecclesiam, id est ad ecclesiam romanam. Hinc valor familiæ africanæ tum antiquitate tum dignitate familiis reliquis longe præstat quarum instrumenta longe recentiora sunt. Sed

1) S. Hieronymus *De viris illustr.* c. 53, inquit: „Tertullianus presbyter, nunc denum primus post Victorem et Appolonium latinorum ponitur” tom. 2 ed. Vall.

2) *Novum testament. græce* vol. 1, Lips. 1830, Proleg. c. 8, p. 155.

3) Cf. Wieseman loc. cit. pag. 50-55, item a pag. 55-67.

4) S. Augustinus solus est ex antiquis qui meminerit hujus *Itala* versionis lib. 2. *De doctr. christ.* cap. 15, scribens: „In ipsis autem interpretationibus *Itala* cæteris præferatur: nam est verborum tenacior cum perspicuitate sententiæ.” Quod si quis contendat ob hæc Augustini verba non solum recen-

sione et modificationibus accidentalibus, sed etiam origine versionem italam diversam fuisse ab africana per me licet. Idem enim semper recurrit argumentum, si quidem hæc versio latina primum Romæ facta esset et ex ea africani accepissent. Millius versionem latinam nonnisi sub S. Pio I, qui ab an. 127, ad an. circiter 142 æræ vulg. pontificatum tenuit, adornatam fuisse autem prob. pag. 41.

5) Tertull. *De præscript.* cap. 36. August. in *Breric. Cartuginens. collation.* Tum in lib. *De unico Bapt. Epist. Innoc. I, ad Decentium ep. Eugubin.* apud Constant.

hæc familia, hic typus continet ex dictis versiculum nostrum. Ergo tantum abest ut principium proclamatum familiarum imminuat veritatem seu authenticitatem nostræ percopes quin potius eandem mirifice confirmet.

73. Restat ut alteram nostræ assumptionis partem evincamus, probabiliorem nempe ex eodem principio rationem erui omissionis, quæ reperitur in cæteris familiis. Quæcumque admittatur hypothesis circa originem trium vel quatuor familiarum, sive nempe Griesbachii, qui eas nominat ex regionibus, in quibus recensiones primum factæ perhibentur occidentalem scilicet alexandrinam et constantinopolitanam¹⁾: sive Hugii, qui eas ab auctoribus nuncupat, siquidem præter *κοινὴν ἐκδοσίν* seu vulgatam græcam hesychianam recenset, lucianæam, et originianam: sive Scholzii, qui quindecim primis ecclesiæ sæculis factam aliquam recensionem negat²⁾: semper demum deve niendum est ad primum aliquem typum, quem ejusmodi familiæ repræsentant. Quid autem vetat supponere hunc primitivum typum vel hæreticorum ebionitarum præsertim et cerinthianorum fraude vitiatum³⁾, vel casu omissum ob duorum commatum septimi et octavi ὀμοιοτέλευτον idest similem terminati onem, et si ita loqui fas est, ὀμοίαρχον; seu simile initium, quo fit, ut oculi librariorum facile excurrant, quemadmodum plura exempla nos docent⁴⁾? Cum vero versiones ut antiquissimæ syriacæ, et *peschito*⁵⁾, multo vero magis posteriores ut altera

1) Cf. Joan. Jac. Griesbachii *Comment. Critic. in textum græc. N. T. Particula 2. Jena 1811. Meletemata de vetustis textus N. T. recensionibus* §. 2, p. 40 seqq.

2) *Op. cit. cap. 4, proleg. p. 25 seqq.*; ubi recedit a principio etiam a se alias posito de recensionibus, et de IV familiis, nam nonnisi duas agnoscit, constantinopolitanam puriorem, et alexandrinam in pluribus a grammaticis sedata m et interpolata; fatetur priores codices familiæ constantinopolitanæ periisse, interpolationem codicum primis duobus ecclesiæ sæculis contigisse.

3) Cf. Germonium *De veteribus hæreticis ecclesiastic. codic. corruptoribus Paris. 1713, par. 1, cap. 5 seqq.*

4) Hujus rei plura exempla sufficit de Rubeis in *dissert. De tribus in cæto testibus* cap. 13, §. 2, nos hic unum vel alterum exemplum indicabimus: Martiana nœus disserens de auctore *prologi in epist. canonicas*, observat in lib. *Josue*, cap. 21, juxta vulgatam commatum divisionem verba illa „Civitates quatuor cum suburbanis suis” quæ leguntur ver. 35, 36, 37, ansam tribuisse librariis ea prætermittendi. Sic Vallarsius, tom. x., opp. S. Hier. partem alteram *Bibliothecæ divinæ* complectente in nota ad ver.

7, de quo agimus hæc scribit: „in uno codice veronensis canonicorum bibliothecæ majusculis, ut vocant, literis maximam partem exarato, et quod est alterum probæ vetustatis indicium, nulla capitum aut versuum partitione distincto, non cœlestia, quæ tantopere urguntur, sed terrena testimonis, sive prius illud isocolon tres sunt qui testimonium dant in terra etc. desiderantur. Puto autem hinc novo augumento plannissimo demonstrari, nonnisi librariorum festinationi, ac tam sæpe obvio errori, ubi eadem recurrunt verba, tribuendum eorum quoque codicum defectum, in quibus cœlestia ... sunt prætermissa” cf. *ib.* Exemplum item suppeditat codex *cavensis monasterii* de quo infra, ubi ver. 4, sic legitur: „quoniam omne quod natum est ex Deo vincit mundum, fides nostra etc.” ubi omittuntur verba „et hæc est rictoria quæ vincit mundum, absque dubio ob homio teleuton, cum postremus versiculus designat in verba *vincit mundum*. Bengel vero contendit omissum versiculum 7, a veteribus data opera, nempe ob doctrinam arcuni. Cf. *Apparatus criticus etc. §. 25, in h. l.*

5) Versio *Peschito* purior habetur. Cf. *Biblia polyglotta Waltoniana* nec non Cel-

syriacæ philoxena, æthiopica et arabica, ex eodem corrupto fonte prodierint, patet qua de causa in iis comma istud desideretur.

74. Cæterum cum exploratum nunc ferme sit ex dictis versionem *italam* nuncupatam eandem, ad substantiam quod spectat, fuisse cum vulgata antiqua, quæ originarie africana est, etsi in nonnullis modificata, liquet hinc quare et in plerisque codicibus, latinis reperiatur versiculus noster, in aliis vero desideretur¹⁾. Codices scilicet exacti ad typum communem asiaticum, alexandrinum et constantinopolitanum pericopen non continent, qui vero ad familiam africanam exacti sunt eandem retinuerunt; ratio ex his præterea redditur, quare S. Augustinus nonnullique alii patres latini de hoc commate sileant, etsi illud non ignoraverint²⁾, quia scilicet Augustinus etsi afer non africana recensione sed potius itala utebatur, quam secum in africam ex Italia detulerat, ut patet ex ejus citationibus³⁾, quod

lérier *op. cit. sect. 8, §. 1. Versions syriaques.* Circa versionem armenam res est dubia vid. Bengel *t. c. §. 22*, in editione communi reperitur. In recentissima editione veneta *Zohrabi an. 1805* fuit omissus. Calanus cl. reg. in op. *Conciliationes ecclesiæ armenæ cum romana. Romæ 1650. T. I.* profert acta conc. aisensis et adanensis lingua armena an. 1307, celebr. jam vero commata 7 et 8 leguntur prolata in his actis pag. 461 et 478; his tamen conciliis plures interfuerunt schismati addicti, quin tamen ullus reclamaverit aduersus hæc prolata commata.

1) Horinc. a Bukentop. *de Vulg.* pag. 307 scribit: „Versus ille septimus legitur tum in epistola dominicæ in Albis dictæ tum in octavo responsorio in omnibus dominicis a festo SS. Trinitatis usque ad adventum. Reperitur etiam in optimis quibusque ac vetustissimis vulgatae codicibus ita ut paucissimis sint in quibus deest.” Quod fassus est vel ipse Richard. Simonius, qui gloriam inventionis eripuit protestantibus in rejiciendo hoc commate; nam in sua *Histoire critique du N. T. Rotterdam 1699*, par. 2, ch. 9, scribit: „Pour ce qui est de l'auteur du *Correctorium de Sorbonne*, il n'est pas surprenant qu'il l'ait lue dans son édition latine avec le passage dont il est question, puisque il ne peut avoir compilé son ouvrage que vers le dixième siècle. Or il est certain qu'en ce temps-là il y avait peu d'exemplaires latins du N. T. où la Préface (seu prologus sub nomine S. Hieronymi) et ce passage ne se trouvassent, puisqu'on les y avait insérés dès le temps de Charlemagne.” His addi debent codices omnes, quos Cassiodorus sœc. vi, diligentissime conquisierat et

quidem selectissimos ex quibus suas *Complexiones in epistolas et acta apostol. et Apocalypsim*, confecit; sic vero in his legitur: „Cui rei testificantur in terra tria mysteria aqua, sanguis et spiritus, quæ in passione Domini leguntur impleta: in cœlo autem Pater et Filius et Spiritus Sanctus: et hi tres unus est Deus.” De his complexionibus cf. *Præfat. cl. Marc. Scipionis Maffei edit. Florent. 1721*, pag. 43 et pag. 124 - 125.

2) Certe S. Hier. *de viris illustr.* opera Tertulliani pluribus nota, Cypriani sole clariora dicit, quare omittit istorum operum catalogum. Legit igitur in horum operibus v. 7, citationem. Sic Cypriani librum *de unitate* citat Augustinus lib. 2, cont. Crescon. c. 33, et *epistolam ad Jubajan.* imo ea verba quæ allegatum illud, *Quum tres unum siunt et præcedunt, et sequuntur, refutavit lib. 4, de Baptis. cont. donatist. c. 4.* Non potuerunt igitur laudati patres illud *tres unum* non videre. Cf. Bengel lib. c. §. 20, ubi ostendit S. Augustinum asuetum italicæ recensioni in qua ver. 7, deerat illum omisso in suis disputacionibus; cum tamen in africana legisset, dubium hæsisse; et sane ad illum aperite alludit tum in lib. 3 cont. *Muximin. c. 22*, ubi proponit allegoricam interpretationem ver. 8, ad loc. de spiritu et aqua et sanguine in *ep. 1, S. Jounnis.*

3) Cf. Wieseman. *opp. cit. p. 28 seqq.* Certe id liquet ex lib. 3, *confess. c. 5, edit. Maur. tom. 1, pag. 91-97, item lib. 4, cap. 13, pag. 118; lib. 6, cap. 4, p. 122, cap. 11, pag. 129, item l. 9, cap. 4, pag. 160 seqq. cont. lit. Petilianus l. 2, cap. 6, tom. 8, pag. 219 etc.* Sed satis est percurrere per singula volum. indicet loc. sacr. script.

a fortiori de cæteris dici debet. Contra vero in hispania versiculis noster obtinuit, ut liquet ex codice hispal. gothicis literis exarato versionis hieronymianæ¹⁾.

75. Si his addantur voces, ut vocant, individuales seu anomalæ MS. nempe codices, qui ad nullam scilicet determinatam familiam pertinent sive græci sive latini, voces omnes quas consuluit Cassiodorus in suis complexionibus conficiendis²⁾; eæ, ad quas appellat antiquus auctor prologi sub nomine S. Hieronymi editi³⁾; codices græci qui adhuc supersunt, eamque pericopen retinent, ususque publicus ejusdem commatis vetustissimus utriusque ecclesiæ; lectio vulgata utriusque pariter ecclesiæ latinæ et græcæ; si addantur allusiones apertissimæ ad hunc textum ex parte antiquissimorum patrum utriusque ecclesiæ⁴⁾, evidenter colligitur tantum abesse, ut causa finita dici possit circa authenticitatem hujus commatis, prout rationalistæ plenis buccis crepant, ut nullum dubium supersit de ejusdem γνησιότητι, sola etiam critica biblica spectata. Duxi, sola, etiam critica biblica spectata, nam vera custos bibliorum non est, critica, sed ecclesia catholica.

76. Plura nunc addi possent ex argumentis internis ad ejusdem veritatis confirmationem, nos vero brevitatis gratia potiora tantum attingimus; ac 1º quidem cohærentia hujus versus cum illis quæ alibi scribit idem S. Joannes; ut cùm Filium vocat *Verbum* Joán. I, et Apoc. XIX 13, cum refert testimonia Patris et ipsius Verbi incarnati Joan. VIII 18, et Spiritus S. ib. XV 26 et I, 32. 2º Necessitudo, seu relatio inter utrumque versiculum septimum et octavum, ut patet ex verbis *in terra*, quæ leguntur in ver. 8 et dicunt necessariam relationem ad illa *in cælo*, quæ habentur in ver. 7⁵⁾; 3º dempto ver. 7, nulla ratio amplius dari potest illius clausulæ ver. 8, et *hi tres unum sunt*, seu *in unum sunt* ut græce legitur, sive accipientur de Spiritu S. aqua et sanguine, sive de spiritu, quem Christus moriens emisit, et aqua et sanguine, quæ ex ejus latere effluxerunt, quæ bene

1) Cf. Josephi Blanchinii *vindiciae canoniarum script. vulgatæ. lat. edit. vol. un. in sol. Romæ* 1740, pag. 203: vid. ib. *præfut. Christoph. Palomares in exemplar gothic.* pag. 49 seqq.

2) Nuper verba dedimus quæ in Cassiodori complexionibus habentur.

3) Auctor hujus prologi videtur fuisse ex communi eruditorum calculo sæc. viii. Sic vero scribit: „quæ si, ut ab eis digestæ sunt, ita quoque ab interpretibus fidelibus in latinum eloquiu[m] verterentur; ne ambiguitatem legentibus facerent, nec sermonum se se veritas impugnaret; illo præcipue loco, ubi de unitate Trinitatis in prima Joannis epistola positum legimus. In qua etiam ab infidelibus translatoribus erratum esse

fidei veritate comperimus: trium tantum vocabula, hoc est aquæ sanguinis et spiritus, in sua editione ponentes, et Patris Verbique ac Spiritus testimonium omittentes; in quo maxime et fides catholica roboratur, et Patris et Filii ac Spiritus Sancti una divinitatis substantia comprobatur.” Plures heic criticæ animadversiones instituendæ essent, quas brevitatis causa prætermittimus. Interea cf. *edit. Vallars. Opp. S. Hier.* tom. 10, pag. 1057, in nota (a) tum ejusd. S. doctor *opp. edit. Maur.* tom. 1, pag. 1670 seqq.

4) Cf. Bengel. *op. cit.* §. 23.

5) Vid. Maran *de dirinit. leg.* 1, pag. 2, cap. 19, §. 1 seqq.

cohærent supposito quod de tribus testibus cœlestibus dixerit *et hi tres unum sunt*, id est natura et essentia, tres testes terreni suo modo pariter unum sunt utpote ejusdem ponderis et momenti ¹⁾). Sane jam observaverat S. Greg. Nazianz. Joannem minus accommodate ad grammaticæ regulas dixisse ver. 8, „*tres qui* testimonium dant; et *hi tres in unum sunt*, cum neutrum genus expostulassent voces græcæ spiritus et aqua, et sanguis ²⁾”, instituta ergo comparatio cum personis ver. 7, S. Joannem incitavit, ut vocum similitudinem in ver. 8, retineret. ^{4º} Hic versus necessariam præterea habet connexionem cum ver. 6, 9 et seqq.; quorsum enim spectant illa verba ver. 9, *si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est* nisi ad testimonium Patris, Verbi et Spiritus Sancti de quibus agitur in ver. 7? In ver. 6, duplex habetur testimonium, nempe Spiritus Sanctus et aquæ et sanguinis: *Hic est qui venit per aquam et sanguinem*, J. C.: *non in aqua solum sed in aqua et sanguine: et Spiritus est qui testificatur* etc., ubi aperte distinguitur testimonium Spiritus Sancti a testimonio aquæ et sanguinis. Posito autem ver. 7, qui explicationem habet testimonii Spiritus Sanctus cum Patre et Verbo conjuncti, quæmadmodum et ver. 8, explicationem continet testimonii aquæ et sanguinis, omnia plana sunt; ver. autem 7 sublato, testimonium Spiritus Sancti vel penitus omitetur, vel confundetur cum testimonio aquæ et sanguinis, cum quibus Spiritus Sanctus unum dicetur, quod plane absurdum est. Si igitur in emendanda alicujus textus lectione lex illa a criticis statuta alte retinenda est, ut scilicet illa lectio retineatur, qua posita omnia cohærent et omnia apte convenient, qua mutata omnia confusa et inextricabililia evadunt, nullum dubium subesse potest præferendam lectionem esse in casu nostro, in qua ver. 7, retineatur, ut omnia interna argumenta postulant ³⁾.

1) Cf. Ibid. cap. 18, §. 2 et 3.

2) Orat. 37, n. 47, tom. 1, *opp. ed Paris* 1630, græcæ enim voces τὸ πνεῦμα, τὸ υδωρ, τὸ αἷμα neutrius generis sunt.

3) Cf. Maran loc. cit., ubi etiam observandum est hiatum reperiri manifestissimum, si haec verba tollantur, contra vero græco textui supplementum hiatus præbet versio, quam magni faciendam esse in his casibus eruditæ critici norunt. Non enim alia ratione suppletur hiatibus græci textus Matth. xvi, 2, 3, Luc. xxii, 43, 44, Joan. v, 3, 4, vii, 53, viii, 11, Act. viii, 37, quam per versionem latinam, atque interdum aliis in locis per collationem versionum reliquarum, quæ ubi textus nutat, magno semper adjumento sunt textui emendando. Merito propterea nonnullorum reprehensionem incurrit Scholz eo quod in op. *Biblisch-Kritische Reise* etc. seu *Criticæ-biblicum in Gallias, Helvetiam*

etc. *Lips. et Sorav.* 1823, excluderit e censu instrumentorum criticorum antiquas versiones. Cf. *Bibliothèque univ. Genève* 1823, tom. 24, art. *critique sacrée* pag. 354 seqq. videtur tamen hic A. aliquantis per attenperasse hoc suum placitum in edit. N. T. Cf. *Prot.* cap. 7, §. 46 seqq. Cæterum pro nostra africana familia illud animadversione dignum est eo fideliorum censendam eam esse, quod Tertull. græce sciverit, et noviter græca autographa ad quæ provocat lib. *de præscript.* cap. 36, illis verbis: „*percurre ecclesias apostolicas apud quas ... ipsæ authenticæ literæ eorum recitantur; sonantes vocem etc.*” Hinc pro certo habendum Joanneum comma in ipsis eum vidisse; sane in lib. *de monog.* cap. 11, expressius adhuc provocat ad græcum textum inquiens: „*Sciamus plane non sic esse in græco authentico, quomodo in usum exit per duarum syl-*

77. II. Vindicata igitur ex argumentis extrinsecis et intrinsecis authenticitate Joanneæ pericopes, alteram jam assumptionis partem adstruamus oportet, qua statuimus hoc commate veritatem catholicam mirifice confirmari. Hoc autem quamquam breviter præstabimus directe et indirecte.

78. Directe quidem hinc confirmatur veritas catholica de SS. Trinitatis mysterio, si tres distinctæ per eum prædicentur personæ, et earundem unitas essentiæ; res vero ita se habet: nam aperte S. Joan. de Patre, Verbo et Spiritu S. affirmat *tres sunt qui testimonium dant*. Si itaque tres sunt qui testimonium dant, seu si tres sunt testes, ergo distinguuntur ab invicem: ergo Verbum et Spiritus S., qui conferuntur in testimonio dando cum Patre, non sunt duæ efficientiæ aut duo attributa, ut unitarii autumant. Rursum de his testibus dicitur, *et hi tres unum sunt* quæ verba, Clerico ipso fatente, eodem sensu posita sunt ac illa, *Ego et Pater unum sumus*. Jam vero his verbis, nemine diffidente, Christus se distinxit a Patre, ergo et illa, *et hi tres unum sunt* distinctionem important. Item vero prædicari citatis verbis unitatem essentiæ in divinis personis patet ex eo quod si una eademque non esset in Verbo et Spiritu Sanctu essentia ac natura, Filius et Spiritus Sanctus infinito intervallo distarent a Patre, numquam propterea de iis, quæ inter se infinite distant, dici posset: *unum sunt*, quemadmodum absque summæ impietatis nota de Deo et duobus angelis dici non posset: *et hi tres unum sunt*. Patet igitur propositum.

79. Indirecte autem id ipsum evincitur ex agendiratione unitariorum et rationalistarum; etenim nisi vehementer percelle-rentur hoc testimonio, solliciti adeo non essent in ejusdem re-jicienda authenticitate, nec totum studium suum et industriam hoc conferrent, prout faciunt¹⁾. Ergo.

labarum aut callidam aut simplicem e-versionem." Ex quibus deprehendimus manibus eum græca exemplaria trivisse; 2. discrepantias adnotasse inter textum et versionem latinam, quæ in usum exierat; 3. hanc versionem esse africanam ut patet ex testimoniosis adductis in hoc ipso capite, quæ tamen pervenerat etiam ad ecclesiam romanam quam hic vellicat Tertull. Hinc magis confirmatur sententia nostra quod in authentico græco textu Tertulliani ætate reperiretur comma 7, ab ipso laudatum, demum jam a sæc. II, non omnes authentici textus editiones accuratissimas fuisse. Cf. Rigalt. hic n. b. c. Scholz vero in *prol.* pag. 130, videtur confundere recensionem *africauam* cum recensione *itala* antiqua, quæ tamen ex

dictis distingui debent, etsi una originaria versio africana sit.

1) Aliquando antitrinitarii se ab hoc dicto admittendo, inquit Bengel loc. cit. §. 2. non abhorrente ostenderunt. Quanquam nonnulli hodie nimium sunt fastidiosi, et quo longius se se a tali oraculo removent, eo sibi prudentiores videntur. Atque ulinam non deessent ex catholicis, in Germania præsertim, qui posthabito decreto concilii tridentini de recipienda scriptura prout legitur in vulgata editione *cum omnibus suis partibus*, inalunt protestantium vestigiis inhære-re! Quid de hoc versu sentiat Scholz adhuc incompertum est, cum nondum in lucem emiserit alterum volumen sui N. T.

DIFFICULTATES.

80. I. *Obj. adversus primam partem.* 1º Argumentum deductum ex familia africana nititur gratuita hypothesi, 2º nemo enim adhuc hanc novam recensionem agnovit. 3º Tertulliani auctoritas nimis dubia est, cum adhuc incertum sit, num citato loco cap. nempe XXV, lib. adv. Prax. alludat ad ver. 7. an vero ad Christi verba, *Ego et Pater unum sumus*; ut patet ex sermonis contextu, subdit enim: quomodo dictum est: *Ego et Pater unum sumus*; 4º incertum utrum S. Cyprianus tum in ep. ad Jubajan I. tum in lib. de unit. eccl. allegoricam potius versus 8. expositionem an vero 7. versum citaverit; 5º cum vero posteriores scriptores africani summo honore Tertullianum et Cyprianum prosequerentur, hanc allusionem primo receperunt, deinde in novum textum converterunt. Ruit propterea totum fundamentum novae istius africanæ recensionis seu familiæ. Ergo.

81. *Resp. ad 1^m, Neg.* Attulimus enim documenta, seu ut vocant instrumenta certissima, quæ illius existentiam evincunt.

82. *Ad 3^m, autem seu 1^m, prob. trans.* Heic siquidem non agitur nisi de applicatione principii; cum igitur eadem elementa, quæ ad constituendas tres vel quatuor familias insinuatas primum a Bengel proclamatæ deinde a protestante Griesbachio, ac postea ad perfectionem adductas a catholicis Hugo et Scholz, concurrant ad familiam africanam constabiliendam, vel nuncius remittendus est principio familiarium, vel inter familias velint nolint unitarii et rationalistæ africana accenseri debet, quæ cæteris, ut dictum est, antiquitate, integritate, ac dignitate antecellit, et qua ipsi penitus jugulantur ¹⁾.

83. *Ad 3^m, Neg.* Vetat enim quominus admittamus adversariorum conjecturam, scopus Tertulliani, qui est ostendere unam trium personarum ac præsertim Spiritus S. cum personis reli-

1) Profecto, si, ipsis criticis biblicis patentibus, præcipua aliqujus familie instrumenta sunt mss., versiones, patrum citationes, editiones criticæ, loca parallela, varianlium collectio etc. cum hæc omissa concurrant ad familiam africanam constituendam, nullo modo ejus existentia in dubium revocari potest. Etenim nos seriem habemus patrum africorum incipiendo a Tertulliano, qui vix 80. aut 90. an. a. morte S. Joannis flourit, usque ad sæc. 10, habemus codices mss. antiquissimos ejusdem ecclesiæ, cujusmodi esse vidimus cod. biblioth. sessorianæ, seu S. Crucis in Hierusalem in urbe, qui provenit ex bibliotheca nonantulana: porro in hoc codice hæc leguntur: „Item illic tres sunt, qui testimonium dicunt in cœlo Pater, Verbum et Spiritus Sanctus et hi tres unum sunt.” Habemus et codices et patres,

qui ex eadem familia hunc textum derivarunt in proprium usum, cujusmodi sunt omnes qui ad eam familiam quidem stricte sumptam non spectant, sed eam tamen mirifice confirmant ut patres hispani, galli, itali, et codices anomali et individuales latini, qui subsequentibus temporibus periocham Joanneam habent, quorum, fatente etiam Rosenmüller, *major est pars*; id ipsum fatetur Griesbachius ed. cit. pag. 640., qui perperam ad eorumdem elevandam auctoritatem urget variantes lectiones, quæ pariter occurrunt in omnibus pene verbis sui textus græci, ut ex ejus editione compertum fit. Insuper vero in *not. ad v. 25. ep. Judæ* fatetur in nonnullis codicibus verba σωτῆρες ἡμῶν Χριστῷ τῷ κυρίῳ ἡμῶν deesse propter repetitum ἡμῶν seu homioteleton; quare eadem ratio non militat pro ver. 7?

quis substantiam esse, ad quod evincendum affert Joannis periocham, in qua dicitur: *et hi tres unum sunt*, quæ nusquam alibi reperitur; et sane hoc sensu intellexerunt scriptores subsequentes reliqui, qui iisdem pene Tertulliani verbis utuntur, et memorant periocham nostram¹⁾). Neque obstat quod idem addat: *quomodo dictum est Ego et Pater unum sumus*; hæc enim verba non adduxit Tertullianus nisi ad majorem confirmationem, seu potius declarationem sensus formulæ adductæ *tres unum sunt* cum hæc loca parallela sint, et textus evangelicus in persona prima sit positus, alter vero in persona tertia. Quare, ut observat Bengel, *quo brevior est Tertullianus in citando epistolæ dicto, eo notius tum celebriusque apophthegma ipsum fuisse ostendit*²⁾.

84. *Ad 4^m, Neg.* Satis enim est ad omne dubium tollendum conferre duo testimonia, in quibus S. doctor commatis nostri mentionem facit: porro primum desumitur ex epist. ad Jubaian. ubi scribit „Si templum Dei factus est, quæro cujus Dei? Si creatoris, non potuit, quia in eum non credidit; si Christi, nec hujus fieri potuit templum, qui negat *Deum* Christum. Si Spiritus Sancti, *cum tres unum sint*, quomodo Spiritus Sanctus placatus esse ei potest, qui aut Filii aut Patris inimicus est³⁾?“ Alterum vero extat in lib. de unit. ecclesiæ ubi ait: „Dicit Dominus; *Ego et Pater unum sumus*. Et iterum de Patre et Filiō et Spirito Sanctu *scriptum est: et hi tres unum sunt*. Et quisquam credit hanc unitatem de *divina firmitate* venientem *sacramentis cœlestibus* coharentem scindi in ecclesia posse et voluntatum collidentium divortio separari⁴⁾!“ Quis porro hæc legens animo anticipatis judiciis vacuo aperte non videat hic a S. Cypriano adduci ver. 7. nec ab ipso fieri a longe petitam allusionem ad ver. 7? Cum præterea dicat: *divina firmitate*,

1) Ad eundem textum refertur locus insignis ejusdem Tertull. in lib. *de pudicitia* c. 21. scribentis „Nam et ecclesia proprie et principaliter ipse est Spiritus, in quo est *Trinitas unius divinitatis*, Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Illam ecclesiam congregat, quam Dominus in tribus posuit. Atque ita exinde etiam númerus omnis, qui in hanc fidem conspiraverint, ecclesia ab auctore et consecratore censemur“ edit. Rigalt. sic S. Cyprianus in utroque textu a nobis adducto aperte alludit ad locum Tertulliani, quem magistrum suum appellabat teste Hieronymo in *catalogo*, et patet etiam ex anione duorum testimoniorum Joan. x. et i. Joan. ver. 7. Quod si Tertullianus l. c. locum parallelum allegat ex Joan. x. 30. non ad confirmandum, sed ad interpretandum illud *tres unum sunt* adducit. Cæterum observat

Scholz *Prolog.* pag. I 155 Tertullianum „negligentius ex memoria contractim ad sensum haud sine mutatione textus citare.“

2) Loc. cit. §. II. Cf. etiam de hac Tertull. cit. Millium *proleg.* ad N. T. græc. pag. 60 edit. Oxonii 1707. Integer vero Tertulliani textus ita se habet: „Cæterum, de meo sumet, inquit, sicut ipse de Patris. Ita connexus Patris in Filiō, et Filii in Paracleto, tres efficit coharentes, alterum ex altero, *qui tres unum sunt*, non unus; quomodo dictum est, *Ego et Pater unum sumus*, ad substantiæ unitatem, non ad numeri singularitatem.“ Edit. Pamelii et B. Rhemani Basileæ 1562.

3) *Epis.* 73. ed. maur. Paris. 1726. p. 133.

4) Pag. 195. 196. ejusd. edit.

sacramentis *cælestibus*, nonne digito commonstrat verba Joannis *tres sunt qui testimonium dant in cœlis*, et illa *Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est*¹⁾?

85. *Ad 5^m*, *Neg.* et nego præterea suppositum de *allusione*, ut patet ex modo dictis; non minori profecto erga Tertullianum et Cyprianum præsertim reverentia afficiebantur patres itali et galli quam africani, nulla igitur est ratio, cur dicantur majorem influxum Tertullianus et Cyprianus exercuisse super scriptores africanos, quam super cæteros, qui tamen eam clausulam non citarunt, eo quod nempe uterentur recensione citata, prout usus est Augustinus, qui propterea nec ipse apophthegma Joannis laudavit²⁾. Si igitur citarunt scriptores africani, unica ratio est, quod isti recensione africana uterentur, et exinde magis confirmatur sententia nostra, ac ruit adversiorum conjectura et conclusio.

86. II. *Obj.* 1^o Si in familia africana Joannis periocha reperitur, qui factum est, ut in recensione *itala* non reperiatur, cum tamen ex dictis eadem esset utriusque recensionis seu familiæ versio originalis? 2^o Qui fieri potuit, ut ab omnibus codicibus græcis exularet reliquisque familiis? 3^o Nonne absurdum

1) Notat autem Millius *prol. loc. cit.* quod mystica expositio de tribus terrenis *aqua, spiritu et sanguine*, quibus ex mente veterum significata est Trinitas personarum, non obtinuerit in ecclesia tempore Tertulliani; inio ne quidem auditum erat de ea quidquam ante annum Christi 428 quo nempe libros suos contra Maximinum edidit Augustinus. Eadem repetit in prolixa nota quam attenxit cap. 5 *ep. i Joau.* p. 743 ubi cum retulisset textum S. Fulgentii ex respons. contra Arianos sub finem, qui ita se habet: „B. Joannes apostolus testatur dicens: tres sunt qui testimonium perhibent in cœlo, Pater; Verbum et Spiritus Sanctus; et tres unum sunt. Quod etiam beatissimus martyr Cyprianus in epistola de unitate ecclesiæ constiterit dicens etc.” subdit: levis plane momenti esse quod ex Facundo notatur, Cyprianum scilicet hæc ex versu octavo allegasse. Unde factum enim ut B. Martyris mentem melius noverit Facundus qui 300 post Cyprianum an. floruit, quam Fulgentius, qui Cypriano aliquanto propior? Unde etiam constat ætate Cypriani quemquam *aquam, spiritum et sanguinem* mystico sensu accepisse pro personis Trinitatis? Certe sicut apud græcos, qui ver. 7 non legerant, nusquam occurrit explicatio illa mystica: ita nec latinorum quisquam, ut opinor per annos a Cypriano plus 100 spiri-